
[1]

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΡΑΞΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΞΕ 

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ
 
         Αθήνα,      20-10-2022

         Αριθ. Πρωτ. : 101297 - 20-10-2022

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

 : Νίκης 5-7 Σύνταγμα
 : 10180
 : Αρετή Γαβριηλίδη 
 : 210 333 2258
 : gavriilidi.a @mnec.gr

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 126247/30-11-2016 Υπουργικής απόφασης 
«Συγκρότηση Επιτροπής για τη Διαχείριση του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων 
Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.) και του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών 
(Ε.Μ.Π.Ε.), του Π.Δ. 33/2011 (Α΄83), και τον έλεγχο των σχετικών Διαδικασιών», 
όπως έχει τροποποιηθεί.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
    ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του νόμου 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος – Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» 

(Α΄16), και ειδικότερα τα άρθρο 121 και 130 παρ. 18 αυτού. 

2. Τις διατάξεις του νόμου 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας», (Α΄45) 

και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.

3. Το άρθρο 21 του νόμου 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄176).  

4. Τις διατάξεις του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133).

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 

ΑΔΑ: Ψ8ΜΞ46ΜΤΛΡ-Φ39



[2]

με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 33/2011 «Διαδικασία αξιολόγησης και ελέγχου των επενδυτικών 

σχεδίων που υπάγονται στο Ν.3908/2011», (Α΄83), όπως ισχύει, και ειδικότερα τα άρθρα 7 

και 11 αυτού.

  7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄155).

10. Το Π.Δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄192).

11. Την υπ’ αριθμ. 122368/16-11-2016 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

«Σύσταση Επιτροπής για τη Διαχείριση του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Αξιολογητών 

(Ε.Μ.Π.Α.) και του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.), του Π.Δ. 

33/2011 (Α΄83), και τον έλεγχο των σχετικών Διαδικασιών» (Β΄3800/25-11-2016), η οποία 

διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 130 παρ. 18 του νόμου 4887/2022.

12. Την υπ’ αριθμ. 26226/2017 «Καθορισμός αποζημιώσεων των συμμετεχόντων στις 

διαδικασίες  αξιολόγησης, ελέγχου και παρακολούθησης των επενδυτικών σχεδίων των 

αναπτυξιακών νόμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4399/2016» (ΥΟΔΔ΄117/13-03-

2017), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 19 του άρθρου 130 του νόμου 4887/2022.

13. Την απόφαση Υ35/22-09-2021 του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4405/23-09-

2021).

14. Την υπ’ αριθμ. 126247/30-11-2016 Υπουργική απόφαση (ΑΔΑ: ΩΩΩΑ4653Ο7-7Ε9) 

«Συγκρότηση Επιτροπής για τη Διαχείριση του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων 

Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.) και του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.), 

του Π.Δ. 33/2011 (Α΄83), και τον έλεγχο των σχετικών Διαδικασιών», όπως τροποποιήθηκε 

με τις υπ΄ αριθμ. 97605/19-09-2018 (ΑΔΑ: ΩΦΩΩ465ΧΙ8-2ΚΗ) και 137464/24-12-2020 

(ΑΔΑ: ΩΧΥ646ΜΤΛΡ-ΨΞΟ) Υπουργικές αποφάσεις.

15. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της λειτουργίας του συλλογικού οργάνου 

για την πραγματοποίηση αποτελεσματικών αξιολογήσεων και ελέγχων επενδύσεων των 

αναπτυξιακών νόμων και επομένως και για τη συμβολή του στην οικονομία της χώρας, 

δύναται να συνεδριάζει και εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

16. Τις υπηρεσιακές μεταβολές στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων σε συνδυασμό με 

την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας της Επιτροπής.

ΑΔΑ: Ψ8ΜΞ46ΜΤΛΡ-Φ39



[3]

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 126247/30-11-2016 Υπουργική απόφαση «Συγκρότηση 

Επιτροπής για τη Διαχείριση του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.) 

και του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.), του Π.Δ. 33/2011 (Α΄83), 

και τον έλεγχο των σχετικών Διαδικασιών», ως ισχύει, με αντικατάσταση του άρθρου 1, ως 

εξής :

«Άρθρο 1

Συγκροτείται η Επιτροπή Διαχείρισης Μητρώων και Ελέγχου Διαδικασιών (Ε.Δ.Μ.Ε.Δ.), του 

άρθρου 121 του νόμου 4887/2022, για τη Διαχείριση του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων 

Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.) και του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.) του 

Π.Δ. 33/2011 (Α΄ 83), καθώς και τον έλεγχο των σχετικών Διαδικασιών, ως εξής:

1. Ανδρέας Αλυσανδράτος       
ως τακτικό μέλος, στέλεχος του Τμήματος Εκκαθάρισης 
Αποδοχών της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με 
αναπληρώτρια την Ευτυχία Κυριακοπούλου, στέλεχος 
του Τμήματος Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων της 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων.  

2. Μαρία Καράκιζα
ως τακτικό μέλος, στέλεχος του Τμήματος Αναπτυξιακού 
Σχεδιασμού και Υποστήριξης Διαδικασιών της 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων με αναπληρώτρια την 
Ανατολή Παρασκευά, στέλεχος του Τμήματος 
Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων της Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακών Νόμων. 

3. Αικατερίνη Ζιάκα

ως τακτικό μέλος στέλεχος του Τμήματος Ανάλυσης 
Δεδομένων και Στατιστικής Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΙΕ-ΣΔΙΤ) 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, που θα 
προεδρεύει της Επιτροπής, με αναπληρωτή τον Κλεάνθη 
Γεραμάνη, στέλεχος του Τμήματος Αξιολόγησης 
Επενδυτικών Σχεδίων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών 
Νόμων. 

4. Τριανταφυλλιά 
Γαβρινιώτου 

ως τακτικό μέλος, στέλεχος του Τμήματος 
Πιστοποιήσεων και Υποστήριξης Συγχρηματοδοτούμενων 
Έργων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων, με 

ΑΔΑ: Ψ8ΜΞ46ΜΤΛΡ-Φ39



[4]

αναπληρώτρια την Μαρία Παυλοπούλου, στέλεχος του 
Τμήματος Ελέγχου και Παρακολούθησης Μακροχρόνιων 
Υποχρεώσεων. 

5. Αγγέλα Βενέτη
ως τακτικό μέλος, προϊσταμένη Διεύθυνσης Βιομηχανίας, 
Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Γιανναρόπουλο, 
υπάλληλο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της ιδίας Περιφέρειας. 

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Διονυσία Πατρινού με αναπληρωτές την Αιμιλία Μαράβα 

και τον Στυλιανό Ανδριανάκη, στελέχη της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

                                             Άρθρο 2

1.Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 126247/30-11-2016 (ΑΔΑ : ΩΩΩΑ4653Ο7-7Ε9) 

υπουργική απόφαση «Συγκρότηση Επιτροπής για τη Διαχείριση του Εθνικού Μητρώου 

Πιστοποιημένων Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.) και του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημένων 

Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.), του Π.Δ. 33/2011 (Α΄83), και τον έλεγχο των σχετικών Διαδικασιών». 

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την έκδοσή της. 

    
            Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

              ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
 

              

            ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

        Πίνακας Αποδεκτών

Μέλη της Επιτροπής (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου)

Εσωτερική Διανομή

-Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
-Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων 
 Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα
-Γραφείο Γενικού Διευθυντή Αναπτυξιακών Νόμων και 
 Άμεσων Ξένων Επενδύσεων
-Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
-Γραφείο Νομικής Υποστήριξης Αναπτυξιακών Νόμων και ΑΞΕ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ

ΑΔΑ: Ψ8ΜΞ46ΜΤΛΡ-Φ39


		2022-10-20T13:39:30+0300


		2022-10-20T15:20:26+0300
	Athens




